[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ
Администрация Кемского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  30   марта  2009 года                                                             №  244
Об утверждении Положения об установлении

расходных обязательств Администрации Кемского

муниципального района,  подлежащих исполнению

за счёт субвенции из бюджета Республики Карелия на

выполнение государственных полномочий Республики

Карелия на социальную поддержку детей-сирот,

детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц

из числа детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, за исключением детей,

находящихся и (или) обучающихся в государственных

учреждениях Республики Карелия и федеральных

государственных образовательных учреждениях

В соответствии с Законом Республики Карелия от 28 ноября 2005 года № 921-ЗРК «О государственном обеспечении и социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»,  постановлением Правительства Республики Карелия от 15 июня 2006 года № 74-П «О порядке предоставления отдельных мер социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Постановлением Правительства Республики Карелия от 19 декабря 2006 года № 175-П « Об утверждении норм материального обеспечения отдельных категорий обучающихся и воспитанников государственных образовательных учреждений Республики Карелия и муниципальных образовательных учреждений», Положением о бюджетном процессе в Кемском муниципальном районе

постановляю:

Утвердить Положение об установлении расходных обязательств Администрации Кемского муниципального района, подлежащих исполнению за счёт средств субвенции из бюджета Республики Карелия на осуществление переданных государственных полномочий Республики Карелия по  социальной поддержке детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, за исключением детей, находящихся и (или) обучающихся в государственных учреждениях Республики Карелия и федеральных государственных образовательных учреждениях, согласно приложению.

1. Расходование  субвенции на выполнение полномочий по социальной поддержке детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  за исключением детей, находящихся и (или) обучающихся в государственных учреждениях Республики Карелия и федеральных государственных образовательных учреждениях,  осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на указанные цели в бюджете Республики Карелия.
2. Установить, что действие  настоящего Постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2009 года.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
Глава администрации Кемского

муниципального района                                                                                    Ю.К. Разумейчик

Утвержден постановлением

Главы Администрации Кемского

муниципального района

от 30  марта  2009 года № 244

Положение

 Об установлении расходных обязательств Администрации Кемского муниципального района, подлежащих исполнению за счёт средств субвенции из бюджета Республики Карелия на осуществление переданных государственных полномочий Республики Карелия по социальной поддержке детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, за исключением детей, находящихся и (или) обучающихся в государственных учреждениях Республики Карелия и федеральных государственных образовательных учреждениях

1. Настоящее Положение устанавливает расходные обязательства Администрации Кемского муниципального района, подлежащие исполнению за счёт средств субвенции из бюджета Республики Карелия на осуществление переданных государственных полномочий  по социальной поддержке детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, за исключением детей, находящихся и (или) обучающихся в государственных учреждениях Республики Карелия и федеральных государственных образовательных учреждениях, по содержанию детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, независимо от формы их устройства:

· детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, переданных на воспитание в приемную семью;

· детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, переданных в семью патронатного воспитателя;

· детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся под опекой (попечительством);

· детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся и (или) обучающихся в образовательных  муниципальных учреждений для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

2.  В соответствии с настоящим Положением  органом, организующим исполнение указанных в п.1  расходных обязательств, является Администрация Кемского муниципального района.

3. Функции по социальной поддержке детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, за исключением детей, находящихся и (или) обучающихся в государственных учреждениях Республики Карелия и федеральных государственных образовательных учреждениях выполняет Муниципальное учреждение «Управление образования и по делам молодежи».

4.    К функциям, связанным с осуществлением государственного полномочия по социальной поддержке детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, за исключением детей, находящихся и (или) обучающихся в государственных учреждениях Республики Карелия и федеральных государственных образовательных учреждениях, относятся:

· организация деятельности по осуществлению государственных полномочий в соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Карелия;

· ведение реестров детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (за исключением детей, находящихся и (или) обучающихся в государственных учреждениях Республики Карелия и федеральных государственных образовательных учреждениях), находящихся и (или) обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях, под опекой, попечительством, в приемной, в патронатной семьях, а также детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не имеющих закрепленного за ними жилого помещения;

· представление Министерству финансов Республики Карелия и уполномоченному органу отчеты о расходовании предоставленных в соответствии с настоящим Законом субвенций, об исполнении заданий по осуществлению государственных полномочий, о выполнении целевых прогнозных показателей;

иную необходимую информацию и документы, связанные с осуществлением государственных полномочий, на основании письменных запросов и в указанные в них сроки (далее - запросы);

· осуществление обособленного учета материальных ресурсов, приобретаемых в муниципальную собственность за счет субвенций и передаваемых в оперативное управление;

· установление финансового обеспечения дополнительных расходов, необходимых для полного исполнения расходных обязательств муниципальных образований за счет собственных доходов и источников финансирования дефицита местного бюджета в случае превышения нормативов, используемых в методике расчета субвенций.
5. Исполнение расходных обязательств по выполнению государственного полномочия по социальной поддержке детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, за исключением детей, находящихся и (или) обучающихся в государственных учреждениях Республики Карелия и федеральных государственных образовательных учреждениях за счет средств субвенции осуществляется в пределах норматива формирования бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств в расчете на одного человека с учетом прогнозируемой средней стоимости услуги по осуществлению государственных  полномочий, и поправочных коэффициентов, учитывающих объективные условия, влияющие на стоимость муниципальных услуг плановым методом, методом индексации.
6. Направления расходования средств субвенции:

· в отношении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся и (или) обучающихся в  муниципальных образовательных учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей:

- на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников муниципального образовательного учреждения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (законных представителей), детский дом (смешенный), в том числе:

- заработная плата;

- прочие выплаты (суточные при служебных командировках);

- начисления на выплаты по оплате труда;

- на оплату услуг связи, транспортных услуг, коммунальных услуг, работы, услуги по содержанию имущества (за исключением капитального ремонта зданий и сооружений), арендной платы за пользованием имущества, прочих работ и услуг, пособия по социальной помощи населению;

- на приобретение продуктов питания, одежды, обуви, мягкого инвентаря и других предметов вещевого довольствия для воспитанников муниципального образовательного учреждения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (законных представителей), детский дом (смешенный)  по установленным нормам;

- на обеспечение воспитанников муниципального образовательного учреждения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (законных представителей), детский дом (смешенный) при выпуске сезонной одеждой и обувью по нормам и в порядке, утверждаемым Правительством Республики Карелия, а также единовременным денежным пособием в соответствии с абзацем первым статьи 3 Закона Республики Карелия от 28 ноября 2005 года N 921-ЗРК "О государственном обеспечении и социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей";

- на медицинское обслуживание воспитанников муниципального образовательного учреждения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (законных представителей), детский дом (смешенный);

- на приобретение оборудования, горюче-смазочных материалов, прочих расходных материалов;

- на приобретение хозяйственного инвентаря, предметов личной гигиены, игр, игрушек, учебной литературы, канцелярских принадлежностей;

- на приобретение путевок воспитанникам муниципального образовательного учреждения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (законных представителей), детский дом (смешенный) в пришкольные и спортивно-оздоровительные лагеря;

- на оплату командировочных и транспортных расходов работников муниципального образовательного учреждения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (законных представителей), детский дом (смешенный), сопровождающих к месту лечения и обратно воспитанников муниципального образовательного учреждения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (законных представителей), детский дом (смешенный);

- на оплату проезда воспитанников муниципального образовательного учреждения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (законных представителей), детский дом (смешенный) на городском, пригородном транспорте (кроме такси) к месту учебы и обратно, а также на оплату проезда один раз в год к месту жительства и обратно к месту учебы;

- на оплату курсов по подготовке к поступлению в образовательные учреждения среднего и высшего профессионального образования;

- на оплату прочих расходов (за исключением обязательных налоговых платежей, а именно транспортного налога, налога на имущество, налога на землю);

· в отношении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, переданных семье патронатного воспитателя:

- на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда патронатных воспитателей (в соответствии с Законом Республики Карелия от 28.11.2005 N 921-ЗРК "О государственном обеспечении и социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей");

- на приобретение продуктов питания, мягкого инвентаря, одежды и обуви;

- на возмещение расходов по коммунальным услугам;

- на медицинское обслуживание ребенка;

- на оплату курсов по подготовке к поступлению в образовательные учреждения среднего и высшего профессионального образования;

- на приобретение хозяйственного инвентаря, предметов личной гигиены, игр, игрушек, книг, канцелярских принадлежностей;

- на оплату проезда данных детей на городском, пригородном транспорте (кроме такси) к месту учебы и обратно, а также на оплату проезда один раз в год к месту жительства и обратно к месту учебы;

- на приобретение путевок в пришкольные и спортивно-оздоровительные лагеря;

- на оплату курсов по подготовке к поступлению в образовательные учреждения среднего и высшего профессионального образования;

· в отношении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, переданных на воспитание в приемную семью:

- на оплату труда и начисления на выплату по оплате труда приемного родителя (в соответствии с Законом Республики Карелия от 28.11.2005 N 921-ЗРК "О государственном обеспечении и социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей");

- на приобретение продуктов питания, мягкого инвентаря, одежды и обуви;

- на возмещение расходов по коммунальным услугам;

- на медицинское обслуживание ребенка;

- на оплату курсов по подготовке к поступлению в образовательные учреждения среднего и высшего профессионального образования;

- на приобретение хозяйственного инвентаря, предметов личной гигиены, игр, игрушек, книг, канцелярских принадлежностей;

- на оплату проезда данных детей на городском, пригородном транспорте (кроме такси) к месту учебы и обратно, а также на оплату проезда один раз в год к месту жительства и обратно к месту учебы;

- на приобретение путевок в пришкольные и спортивно-оздоровительные лагеря;

- на оплату курсов по подготовке к поступлению в образовательные учреждения среднего и высшего профессионального образования;

· в отношении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся под опекой (попечительством):
         -  на выплату денежных средств опекуну (попечителю) на содержание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся под опекой (попечительством) граждан.

· на обеспечение выпускников муниципальных образовательных учреждений из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (за исключением лиц, продолжающих обучение по очной форме в образовательных учреждениях профессионального образования), одеждой, обувью, мягким инвентарем, оборудованием по нормам и в порядке, утверждаемым Правительством Республики Карелия, и единовременным денежным пособием в размере установленной величины прожиточного минимума на душу населения по Республике Карелия по социально-демографической группе "дети" на квартал, предшествующий выплате. По желанию выпускников муниципальных образовательных учреждений им может быть выдана денежная компенсация в размерах, необходимых для приобретения одежды, обуви, мягкого инвентаря, или перечислена указанная компенсация в качестве вклада на имя выпускника в кредитных организациях (абзац второй статьи 3 Закона Республики Карелия от 28 ноября 2005 года N 921-ЗРК "О государственном обеспечении и социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей").

7. Финансовое обеспечение дополнительных расходов, необходимых для полного исполнения расходных обязательств по социальной поддержке детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, за исключением детей, находящихся и (или) обучающихся в государственных учреждениях Республики Карелия и федеральных государственных образовательных учреждениях осуществляется за счет собственных доходов и источников финансирования дефицита бюджета Кемского муниципального района.

8. Средства субвенции на выполнение государственного полномочия по социальной поддержке детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, за исключением детей, находящихся и (или) обучающихся в государственных учреждениях Республики Карелия и федеральных государственных образовательных учреждениях  зачисляется на единый счет бюджета Кемского муниципального района, и отражаются в составе доходов бюджета в соответствии с классификацией доходов бюджета Российской Федерации.

9. Главным распорядителем доходов субвенции на выполнение государственного полномочия по социальной поддержке детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, за исключением детей, находящихся и (или) обучающихся в государственных учреждениях Республики Карелия и федеральных государственных образовательных учреждениях является Кемское муниципальное финансовое управление.

10.  Кемское муниципальное финансовое управление:

· информирует уполномоченный орган Республики Карелия о присвоенном коде администратора доходов по субвенции на выполнение  государственного полномочия по социальной поддержке детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, за исключением детей, находящихся и (или) обучающихся в государственных учреждениях Республики Карелия и федеральных государственных образовательных учреждениях;

· доводит показатели сводной бюджетной росписи и лимиты бюджетных обязательств по исполнению расходов за счёт субвенции;

· осуществляет контроль за целевым использованием субвенции в процессе санкционирования оплаты денежных обязательств;

· обеспечивает возврат в бюджет Республики Карелия остатка субвенции, не использованной в текущем финансовом году, потребность в которой отсутствует, а также денежные средства в размере субвенций, использованных не по целевому назначению;

· в установленный срок обеспечивает предоставление форм отчётности о расходовании субвенции.

11. Муниципальное учреждение «Управление образования и по делам молодежи»:

· обеспечивает выполнение функций, связанных с осуществлением государственного полномочия по социальной поддержке детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, за исключением детей, находящихся и (или) обучающихся в государственных учреждениях Республики Карелия и федеральных государственных образовательных учреждениях;

· составляет и утверждает отдельные бюджетные сметы расходов по использованию субвенции и дополнительных расходов, осуществляемых за счёт собственных средств бюджета, необходимых для полного исполнения расходных обязательств на выполнение  государственного полномочия по  социальной поддержке детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, за исключением детей, находящихся и (или) обучающихся в государственных учреждениях Республики и федеральных государственных образовательных учреждениях;
· осуществляет расходование субвенции в соответствии с Порядком исполнения бюджетов Кемского района по расходам;

· составляет и представляет в Кемское муниципальное финансовое управление отчётность о выполнении функций, расходовании средств субвенции и бюджета Кемского муниципального района в установленном порядке;

· обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных бюджетных ассигнований на выполнение  государственного полномочия по социальной поддержке детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, за исключением детей, находящихся и (или) обучающихся в государственных учреждениях Республики и федеральных государственных образовательных учреждениях.
_1043650347.doc
[image: image1.png]